
هدف: توسعه ارتباط موثر بین تمامی فعالان زنجیره ارزش صنعت خودرو، حمل ونقل، عمران، معدن و راهسازی

مدیریت    09121025359
www.tarkhiskar.com
www.gtjonoub.com

gtjonoub@gmail.com-gtjonoub@gtjonoub

88783150-88207260-88662277

تهران میدان ونک، خیابان گاندی جنوبی
کوچه 23، پلاک 19، واحد303، طبقه سوم 

گروه  ترخیص کاران جنوبگروه  ترخیص کاران جنوب

ترخیص تخصصی لوازم 
یدکی سبک و سنگین

38 سال سابقه

گمرک بوشهر

گمرک بندرعباس
پیام کرجگمرک هوایی

ترخیص از:

w
w
w
.g
ha

ta
tn
ew

s.i
r

ماهنامه اختصاصی |  شماره بیست و هفتم ‍‍‍| مرداد ماه   1401|  قیمت 5000تومان   |   تلفن دفتر نشریه:02136915842 | همراه:09129054561

 سپردن بازار به شرکت‌های بزرگ  
و تاسیس تعاونی‌های توزیعی

راه حل وزارت صمت؛

 عضویت کارگاه های تولیدی صنفی
در اتحادیه لوازم یدکی

بیکاری حاصل 
 تاسیس

شهر فروشگاه

حسن بشارت نیا:

دولت هوشیاری خود را 
حفظ کند

حکمرانی خوب

صفحه 2

صفحه 3

صفحه6

صفحه4

نجفی منش رییس انجمن همگن: تولیدکنندگان حداکثر همراهی با طرح را داشته‌اند

 معاون اجتماعی
 تعزیرات حکومتی

افشین اصغرزاده :

 حجم 
قاچاق بازار لوازم یدکی

 شعب ملی
تعزیرات 
 حکومتی

تشکیل شد

نیاز به 
راه‌حل‌های 
جدید برای 

طرح شناسه کالا

آمارهای 
 متناقض

از کجا می‌آید؟

صفحه 5

صفحه 6

صفحه 8

نظام حکومتی مسئولیت 
دارد خواسته اکثریت 
مردم را اجرا کند یا وظیفه 
دارد آنچه را موجب تامین 

نیازهای ...



2

توزیع:بازار لوازم یدکی، کارخانه‌های تولیدی
مکانیک‌ها و تشکل‌های صنفی

ماهنامه سراسری خودرو،قطعات وخدمات
 شماره 27  مردادماه 1401

w
w
w
.ghatatnew

s.ir

نظام حکومتی مسئولیت 
اکثریت  دارد خواسته 
مردم را اجرا کند یا وظیفه 
دارد آنچه را موجب تامین 
نیازهای واقعی مردم است؛ 

انجام دهد؟
 پاسخ به این سوال و 
سوال های مانند آن نیازمند 
طرح مسائل متعدد است. 
شاید پاسخ قطعی و مورد 

قبول همگان یافت نشود.

اما آنچه مستقیما به صنف ما مربوط است:
اجرای طرح شناسه دارکردن کالاها و مراحل بعدی آن 
عملا هزینه‌های واحدهای صنفی را افزایش می‌دهد. در 
برخی موارد تکالیف طرح، غیر قابل انجام است. حداقل در 
کوتاه مدت چالش برانگیز و مانع روند عادی کسب وکار 
است. اما مسئولین مربوطه در جلسات متعدد به هیئت 
مدیره اتحادیه و اعضای صنف گفته اند: »انجام این طرح 

براساس قانون است و ضرورت دارد.« 
ادعا می شود اجرای این طرح بازار لوازم یدکی را 
ساماندهی کرده، منافع ملی و حقوق جمعی را تامین 
می‌کند. در نهایت نیز به نفع همین صنف خواهد بود. 
برخی اعضای صنف که عضو کمیسیون اقتصادی بودند 

نیز گفته‌اند: اجرای این طرح از الزامات FATF است.

طرح شناسه کالا به مراحل حساس خود در سطح بازار رسیده است، 
با توجه به تلاش اتحادیه و همچنین گذشت ۱۵ روز از مهلت دو ماهه 
وزارت صمت برای اخذ شناسه اظهاری به میان کسبه رفتیم تا نظرات 

آنان را در این خصوص جویا شویم.

 طرح شناسه کالا نابالغ است
درخشان فروشنده لوازم یدکی در بازار چراغ برق درخصوص طرح 
شناسه کالا به قطعات خودرو گفت: طرح شناسه کالا اگر به درستی اجرا 
شود طرح خوبی خواهد بود، اما هنوز به بلوغ نرسیده است. شناسه دار 
کردن  کالا را فروشنده در زمان مناسب انجام نمی‌دهد، چرا که کالاهایی 
سال‌هاست که در انبار است این باعث نگرانی بازار از تعزیرات می‌شود. 
اگر این طرح به درستی پیش برود به بازار در اصلاح قیمت، سلامت کالا 

و ایجاد شفافیت کمک می‌کند.
درخشان از نمایندگان یکی از شرکت‌های بزرگ در بازار لوازم یدکی 
عنوان کرد: طرح شناسه کالا به پدیدار شدن اصالت کالا کمک خواهد 
کرد و باعث می‌شود خریداران اطمینان پیدا کنند اما این اتفاق زمانی 
رخ خواهد داد که اجرای آن درست اتفاق بیافتد، چراکه در شرایط فعلی 

بیشتر باعث نگرانی فروشندگان شده است.

 چشم اسفندیار
ما نمی‌خواهیم درباره طرح حرفی بزنیم؛ پذیرفته‌ایم 
براساس قانون و مصالح عمومی اجرای آن لابدُی است. 
اما نحوه اجرای آن با کلیات سخنان رئیس جمهور 
تاحدی زاویه دارد. آیت الله رئیسی در موضوع بسیار 
مهم واکسینه کردن عمومی مردم در برابر کرونا گفتند: 
»دولت بنا ندارد مردم را مجبور به تزریق واکسن کند 
بلکه می‌خواهیم مردم اقناع شده و با اختیار و انتخاب 
خودشان واکسن برنند. همه شاهد بودیم همین حرف ) 
فقط کلام رئیس جمهور( مردم را به میزان زیادی تشویق 
کرد. رسانه عمومی کشور )صدا وسیما( برنامه‌ها، خبرها 
و گزارش‌های فراوانی پخش کرد. نتیجه قابل قبول بود.« 
به نظر ما به عنوان یک رسانه، دستگاه مجری طرح )وزارت 
صمت و...( بهتراست به اطلاع رسانی و اقناع سازی مردم 
همت گمارد. حتی برای اجرای کامل چنین طرحی لازم 

است بسته‌های تشویقی در نظر گرفته شود. 
به نظر ما رسانه عمومی کشور باید با مجریان طرح در اقناع 
سازی و اطلاع رسانی نهایت همکاری را داشته باشد. این 
که تلویزیون از روند اجرای طرح گزارش چند ثانیه ای 
پخش کند؛ کافی نیست. شنیده‌ها حاکی از نبود بودجه 

برای اطلاع رسانی است.
ماهنامه »قطعات خودرو« از بودجه عمومی دولت استفاده 
نمی‌کند شامل کمک‌های مالی دولتی هم نیست؛ اما 
آمادگی کامل دارد با تمام ظرفیت در اطلاع‌رسانی، 
تبیین طرح و تشویق همکاران صنف در سراسر کشور 

همکاری کند.
اعتقاد داریم یکی از نقطه ضعف‌های همه طرح‌های نیمه 

کاره »اطلاع رسانی« است. 

وی در پایان با اشاره به حجم بازار لوازم یدکی به خبرنگار قطعات 
خودرو گفت: هرچند تاکنون مستقیم با تعزیرات برخوردی 
نداشته‌ام اما همکاران از نحوه برخورد ماموران تعزیرات رضایت 
نداشتند، در کل باید گفت طرح چندان خوب در سطح بازار اجرا 
نشده است، همه تابع قانون هستند ولی تازمانی که طرحی به نفع 
مردم و کسبه نباشد پیش نخواهد رفت و از نظر من این طرح تا اینجا 

سودی به دنبال نداشته است.
 

 برخی از ماموران تعزیرات نیز اطلاعات کافی
 در مورد طرح ندارند

اکبر شهمیرزادی از دیگر فعالان صنف لوازم یدکی به خبرنگار 
قطعات خودرو گفت: شناسه کالا  و کد رهگیری نشانگر اصالت، 
مبدا تولید و واردات کالاست و برای بازار مفید خواهد بود همچنین 
چند محصول خود را که شرکتی بوده در سامانه جامع تجارت ثبت 
کرده‌ام.  این طرح تا به حال در قیمت بی تاثیر بوده اما در برخی 
مقاطع منجر به توقف در عرضه  برخی کالاها شده است. برخورد 
تعزیرات هم میدانی بوده و حتی برخی از آنها اطلاعات کافی را در 

این زمینه ارائه نداده‌اند.
وی در ادامه تشریح کرد: طرح شناسه کالا هنوز از جانب اتحادیه به 
ثبات نرسیده است، چراکه فرآیند توزیع کالا از گمرک یا سیستم 
توزیع تولیدکننده شروع می‌شود، در واقع ۵۰ درصد این کار بر عهده 
گمرک و ۵۰ درصد دیگر بر عهده تاجر است؛ همچنین اطلاعاتی 
که درباره طرح ارائه شده است ناکافی بوده و این طرح به سادگی 
قابل اجرا نیست چراکه برخی از اجناس سالهاست که در انبار است 

و نمی‌توان بدون وقت و نیروی کار لازم آن را شناسه دار کرد.

کسبه بازار مطرح کردنحکمرانی خوب

طرح شناسه کالا، طرحی نابالغ
حسن بشارت نیا 

مدیرمسوول

برای خواندن متن کامل به سایت مراجعه کنید
http://ghatatnews.ir/?p=60678

آتش در خیابان ملت
روز 29 مردادماه حوالی ساعت 14 یکی از انبارهای لوازم یدکی در خیابان ملت دچار حریق شد، استفاده از 
انبارهای غیر استاندارد و عدم تجهیز این انبارها به کنترل حریق احتمالی و همچنین معابر خاص بازار یکی از 
مواردی است که باید مورد توجه اتحادیه لوازم یدکی قرار گرفته و برای ساماندهی انبارها و همچنین جلوگیری 

از چنین اتفاقاتی فعالیت لازم صورت گیرد. 
خوشبختانه در این حادثه خسارت جانی یا جرحی به وجود نیامد و صرفا با دخالت نیروهای دخیل همچون 

نیروی انتظامی و آتش‌نشانی و اورژانس حریق کنترل شد و صرفا خسارات مالی به دنبال داشت.
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تلفن:  021-33983329
فکس:  33114778

www.danatejarat.com :آدرس سایت

نگاه اجمالی بر
شرکت دانا تجارت توانا

دانا تجارت توانا

شرکت دانا تجارت توانا با نماد اختصاری دی تی تی  )D.T.T(، تشکیل 
شده از دو شرکت ثبتی می باشد که به صورت کاملا خصوصی فعالیت حرفه ایی 

را در زمینه تولید- واردات- صادرات قطعات یدکی خودروهای سنگین صورت می دهد. 
شرکت ثبتی اول، تهران فرگوسن با نماد اختصاری ” تی اف )TF(” است که در سال 1370  

تأسیس و فعالیت خود را در حوزه واردات-تولید- پخش و فروش: قطعات یدکی لیفتراک های 
بلغاری )بالکانکار(، مونتاژ و ساخته شده در شرکت لیفتراک سازی ایران، لیفتراک های دوو، تویوتا، 

کوماتسو، سپاهان، تراکتورهای مسی فرگوسن و موتورهای پرکینز انگلستان ساخته شده در شرکت 
تراکتور سازی ایران آغاز نموده است و از سال 1374 به عنوان یکی از تأمین کنندگان اصلی قطعات یدکی 

لیفتراک و تراکتور در ایران محسوب می گردد و تاکنون با افتخار با وجود بیش از 1000 مشتری ثابت و نماینده 
های خود در تمام نقاط ایران مشغول به فعالیت می باشد. شرکت ثبتی دوم، دانا تجارت توانا با نماد اختصاری  

)D.T.T(  است که در سال 1384 فعالیت گسترده حرفه ایی خود را در زمینه  واردات و صادرات- تولید قطعات یدکی 
خودرو اخص خودروهای سنگین ریلی- زمینی- دریایی به صورت عمده در داخل و خارج از کشور آغاز و تاکنون نیز به عنوان 

یکی از تأمین کنندگان واحدهای تولیدی و صنعتی عظیم کشور از جمله: شرکت های نفتی، پتروشمی، پالایشگاه ها، بنادر، 
شرکت های فولادی، ایران خودرو، سایپا، نفت ایران و … فعالیت می نماید. افتخار ما در این است در سه دهه گذشته بیشترین 

سعی در داخلی سازی و استفاده از توانمندی واحدهای تولیدی داخلی بوده است و بسیاری از قطعات در حال حاضر با کیفیت بسیار قابل 
قبول در داخل تولید می گردد  که تحت برندهای )D.T.T(   یا )TF(به  بازار داخلی عرضه می گردد.

info@danatejarat.com :ایمیل
danatejarat :آیدی اینستاگرام

معاونت صنایع عمومی وزارت صمت که در حال اجرای یکی از 
تاریخی‌ترین و البته درست‌ترین طرح‌های اقتصادی کشور است 
و آن ساماندهی بازارها با رویکرد اصالت محوری و کیفیت گزینی 
است و گام بزرگی را در مدرن‌سازی صنوف و همچنین ترغیب 
مردم به استفاده از کالای با کیفیت برمی‌دارد و با همکاری همه 
صنوف و صنایع قطعا مردم به عنوان مصرف کننده نهایی از آن 
سود زیادی در میان مدت و بلند مدت خواهند برد، در همین حال 
دولت باید به جنبه‌های مختلف و تاثیرات اجتماعی و صیانت از 

کسب و کارهای خرد نیز اهتمام لازم را داشته باشد.
بدیهی است که اگر صنفی یا کسبه‌ای با طرح دولت همراهی 
لازم را نداشته باشد به مرور یا با برخوردهای قهری برای حرکت 
در مدار قانون حذف خواهد شد اما دولت به عنوان سیاست‌گذار 
نباید به نحوی عمل کند که اشتغال در بخش صنوف کاهش یابد 

و بر دامنه بیکاری افزوده شود. 

 بازتولید ابر سرمایه‌داران زیر سایه شهر فروشگاه
معاون صنایع عمومی هرچند از کالای داخلی حمایت لازم 
را به عمل آورده و بر آن تاکید دارد اما به نظر می‌رسد رویکرد 
فروشگاه‌های بزرگ را نیز حمایت می‌کند، در یکی از تازه‌ترین 
اظهار نظر ایشان به موضوع راه‌اندازی شهر لوازم یدکی اشاره 
شده که توزیع‌کنندگان خرد را تحت تاثیر قرار می‌دهد، 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای یا اساسا ارائه دسته‌ای کالا یک رویکرد 
کلی است که عملا تولیدکنندگان متعدد در نهایت در یک جا و 
به صورت دسته‌ای کالا را در معرض دید قرار می‌دهند، اتفاقی 
که در کشورهای سرمایه‌داری نیز اتفاق افتاده و از آن آمازون 
یا فروشگاه‌های زنجیره‌ای جهانی به وجود آمده‌ و افراد فوق 

سرمایه‌دار همچون جف‌بزوس تولید کرده‌‎اند.

 تولید انحصارطلبی و برهم زدن 
زنجیره ارزش قطعات خودرو

این نوع رویکرد در واقع از بین بردن یکی از حلقه‌ای زنجیره تامین 
بوده یا تغییر ماهیت آن را شامل می‌شود که در نهایت به سمت 

و سوی انحصار طلبی سوق داده می‌شوند، تجربه این موضوع در 
کشور ما نشان می‌دهد هایپرمارکت‌ها با توجه به هزینه‌هایی که 
دارند در نهایت گران‌تر به دست مصرف کننده کالا را می‌رسانند، 
هرچند تبلیغ کننده تخفیف باشند، این نوع رویکرد آفت دیگری 
نیز دارد که صاحبان مشاغل را به کارمند در مرور زمان تبدیل 
کرده و عملا صنوف خرد به سرمایه‌دارهای خاص می‌رسد. 
شاید برای دولت طرف حساب بودن با افراد خاص و همچنین 
سرشناس و گرفتن مالیات های کلان از آن‌ها همچون کشورهای 
سرمایه‌داری آسان‌تر باشد و برای مردم عادی نیز از مالیات‌های 
غیر مستقیم بر کالاها بهره ببرد اما واقعیت اصلی در جامعه ما 
رشد بیکاری و تعطیل شدن تولیدی‌های کوچک و در نهایت رشد 
بیکاری در بخش صنعت‌گران را در پی خواهد داشت که تاثیر 
مستقیمی بر صنوف خرد هم خواهد داشت و می‌تواند به بیکاری 

آن‌ها نیز دامن بزند.
قطعا رویکردهای آسان‌سازی استفاده مردم از خدمات 
مستقیم مفید خواهد بود اما می‌توان به طور مثال با 
بهره‌گیری از خدمات جامع تعمیرگاهی به این سمت و 
سو رفت و مردم صرفا با خدمات دهنده در ارتباط بوده و 
توزیع‌کنندگان همانند بازار فعلی قطعات با اصالت و با 
کیفیت را در اختیار خدمات دهنده قرار داده و قطعا لوازم 
یدکی چون به طور مستقیم به مصرف نمی‌رسد و حتما 
نیازمند خدمات دهنده حرفه‌ای است پس ایجاد چنین 
فروشگاه‌های بزرگی در نهایت می‌توانند تولیدکنندگان 
را محدود کرده و رقابت را بالا برده و در نهایت تولیدکننده 
را به ضرر و زیان برسانند و تنوع را از بین ببرند و توسعه و 

تحقیق را نیز در بخش صنعت محدود کنند.

 سرنوشت قطعات نباید مانند خودروسازی شود
در شرایط فعلی کشور به نظر می‌رسد به صلاح ممکلت نیست 
و حداقل در بخش قطعات خودرو انحصار می‌تواند به سرنوشت 
محتوم خودروسازی برای صنعت قطعات خودرو منجر شود و با 
توجه به رویکرد شرکت‌های بزرگ قطعه‌سازی، نباید فراموش 
شود که اگر تولیدکنندگان عمده که وابسته به خودروسازان نیز 
هستند، ممکن است بازار را با این ترفند از بین ببرند و انحصار از 
خودروسازی به قطعه‌سازی نیز کشیده شده و بر کار ارزشمند 
دولت در طرح شناسه‌کالا و ساماندهی بازار لوازم یدکی خودرو 
کشور عملا خط پایانی باشد و این رضایتمندی از کار دولت را به 
نارضایتی جدیدی همچون صنعت خودروسازی کشور بکشاند 
حال آن‌که رهبری نیز از این سبک از کار که خودروسازها دارند 

نیز دلخوش نبوده که باید مورد توجه دولتمردان باشد.

دولت هوشیاری خود را حفظ کند

 بیکاری حاصل تاسیس 
شهر فروشگاه
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 آدرس دفتر فروش : تهران، خیابان کارگر جنوبی، قبل از 

خیابان آذربایجان پلاک 772 جنب کارواش حشمت الدوله

)+98( 9122891995 )+98( 9۳7 289 19 95

 شرکت ارژن رابو 

دکتر برادران در برنامه میز اقتصاد چه گفت؟

محمد مهدی برادران در میز اقتصاد با اشاره به این که طرح شناسه 

کالا تعاملی است گفت: » با توجه به اینکه این طرح یک کار 
مشارکتی است و از دستگاه‌های نظارتی و ارگان‌ها و هم رسانه‌ها 
و مجموعه تولیدکنندگان، اصناف و توزیع‌کنندگان همراهی 
کردند در ماه‌های گذشته و همچنین این طرح به صورت مستمر 
پیگیری شد و از آن دست کارهای شعاری یا دفعی باشد، به هر 
صورت با یک الگوی اقناعی، تعاملی و مستمر دنبال شد و آمارها 
نیز بر آن تاکید دارد، رشد تعداد  کد رهگیری صادر شده از 80 
میلیون به 241 میلیون عدد خود نشان از یک رشد قابل توجه 
و همراهی با طرح را به دنبال دارد، البته این نشانه اول کار است 
و این طرح مطالبه همه مردم است و مجموعه تعمیرکاران نیز 

از این فرصت بهره گرفته‌اند تا کالاهای اصل را در اختیار مصرف 
کننده قرار دهند.«

معاون صنایع عمومی وزارت صمت ادامه داد:» تا پیش از 
این مجموعه تعمیرکاران زحمت می‌کشیدند اما چون کالای 

اصل در اختیار آنان نبود، الان ممکن است شکابت‌هایی را 
سطح بازار داشته باشیم و مردم نیز تماس می‌گیرند، شاید 
برخی از گزارش‌هایی که از طریق رسانه‌ها مطرح شد مردم 
را نسبت به کالای اصیل حساس‌تر کرده و تخلفات در ارائه 

راه حل وزارت صمت؛

سپردن بازار به شرکت‌های بزرگ  و تاسیس تعاونی‌های توزیعی
طرح شناسه کالا از 15 مردادماه وارد مرحله دوم شد و بازاریان و کسبه موظف هستند در این مرحله طبق دستورالعمل 
اجرایی وزارت صمت برای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز برای 55 قلم کالا کدشناسه کالا و رهگیری دریافت کنند. 
همچنین با آغاز این طرح تولیدی صنفی‌ها نیز باید رسمیت یافته کد آیسیک و کد نقش از سامانه جامع تجارت دریافت 

کنند و تحت پوشش اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم یدکی و ماشین آلات قرار گیرند. 
در جدیدترین اظهار نظرها، صدا و سیما برنامه میز اقتصاد را ترتیب داد که نشان داد اشکالاتی در روند اجرایی شدن 
شناسه‌دار کردن کالاهای سطح عرضه وجود دارد که باید با تدابیری این موضوع به خوبی انجام شده تا هیچ یک از 

کسبه دچار چالش نشود. در ادامه به موضوعات مطرح شده در این برنامه می‌پردازیم.
طبق آمار ارائه شده در این برنامه تا قبل آغاز طرح در سطح عرضه 139413 شناسه کالا در موضوع لوازم یدکی خودرو 
صادر شده که 45175 مورد مربوط به شناسه کالاهای داخلی و تولیدی بوده و مابقی مربوط به کالاهای وارداتی به 
کشور است همچنین در همین مدت 241 میلیون کدرهگیری صادر شده که به گفته برادران معاون صنایع عمومی 

وزارت صمت معتقد این رقم به معنای نیمی از کالاهای مشمول در سطح عرضه است. 
در گزارش اولیه صدا و سیما مهدی برآسود، از اعضای انجمن قطعه‌سازان به خبرنگار این رسانه می‌گوید: »تولیدکنندگان 
قطعات خودرو این انجمن از 30 تیرماه 1401 هیچ کالایی بدون شناسه کالا به بازار عرضه نکرده‌اند.« همچنین مهدی روزبهانی 

دیگر تولیدکننده قطعه خودرو نیز اعلام کرده که تمام قطعات شرکت متبوع او دارای کدشناسه کالا هستند. 
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کالای بی‌کیفیت، تقلبی و قاچاق در سطح بازار لوازم یدکی 
بسیار بالا بود و حالا یک احساس مسئولیت عمومی نیز شکل 
گرفته با همکاری‌های دیگر ارگان‌ها از جمله گمرک اتفاقات 
مثبتی رخ داده و به طور مثال قاچاق کالا از طریق گمرک 
سازمان یافته اتفاق می‌افتاد و حالا البته با نظارت‌های شکل 
گرفته به مرور بالغ بر 200 اقدام عملیاتی است که به طور 
مستمر در حال رصد است و نتایج آن در تولید داخلی کاملا 

مشهود است.«
 دکتر برادران با اشاره به کالاهایی که شناسه کالا را دریافت 
کردند، گفت: »این 241 میلیون کالایی که امروز دارای شناسه 
کالا و کد رهگیری هستند از نظر ما اطمینان در خصوص آن‌ها 
وجود دارد و البته این آغاز راه است و باید کالاها هم از نظر کیفیت 

و هم از لحاظ کمیت رشد داشته باشد.«
مدیر اجرای طرح شناسه‌دار کردن کالا در وزارت صمت با اشاره 
به حجم بازار لوازم یدکی گفت: »ما در حال تطبیق شبکه‌ها با 
یکدیگر هستیم و برآوردی از کالاهای سطح عرضه داریم که برخی 
از آن‌ها کالاهای داخلی است که پیش از اجرایی شدن طرح در 
سطح بازار بوده و برخی از شبکه‌ها کد داخلی داشته و هنوز وارد 
سیستم سامانه تجارت نشده و برآورد من این است، تقریبا نیمی 

از بازار این 55 قلم کالا دارای شناسه کالا هستند.«
محمد مهدی برادران در پایان بخش اول صحبت‌هایش در میز 
اقتصاد مطرح کرد: »شبکه های فروش تولید و توزیع بازسازی 
شده است و هم شبکه‌های ضمانت نیز در حال بازسازی است 
که تاکنون بیش از 75 درصد کالاها هیچگونه ضمانتی ندارند، 
ما به طور مستمر در حال برگزاری جلسات هستند که حداقل 
تولیدکنندگان داخلی کالای خود را از 6 ماه تا یکسال ضمانت 
کنند، در حوزه‌هایی که مردم هزینه آن را پرداخت می‌کنند اما به 

محض خراب شدن کسی پاسخگوی آن نیست. «

شعب ملی تعزیرات حکومتی تشکیل شد
اسفنانی با اشاره به کالاهای موجود در بازار در این برنامه 
تلویزیونی مطرح کرد: »کالاهایی که در بازار عرضه می‌شود، 

تقلبی است یا قاچاق است یا کالا داخلی با برند خارجی عرضه 
می‌شود یا بر اساس تبصره ماه 18 بدون شناسه کالا است، 
سازمان تعزیرات در راستای پرونده‌هایی که از طرف ارگان‌ها و 
مردم تشکیل می‌شود، بررسی و حکم صادر می‌کند یا بر اساس 
ضرورت در سطح بازار حاضر شود و کالاهایی که دچار مشکل 

است را بررسی کنیم.«
معاون اجتماعی و پیشگیری از تخلفات سازمان تعزیرات 
حکومتی در پاسخ مجری در خصوص آمار بازرسی‌ها گفت:» 
با توجه به فرصتی که داده شده به بازار برای شناسه‌دار کردن 
کالاهای سطح عرضه طبیعتا کسبه موظف هستند که کالاها را 
شناسه‌دار بکنند و چنانچه این کار صورت نگیرد پرونده تشکیل 

شده و ارجاع می‌شود به دستگاه‌های مربوطه و تاکنون پرونده‌های 
فراوانی داشتیم که بررسی کردیم و حکم لازم را نیز در خصوص 

آن صادر کرده‌ایم.«
اسفنانی با اشاره به تشکیل شعب ملی در سازمان تعزیرات گفت: 
»ما در سازمان شعب ملی تشکیل دادیم و به صورت کالا محور به 
آن‌ها پرونده ارجاع می‌شود و این طرح نیز در قالب همین شعب 

در کل کشور رسیدگی می‌شود.«
سخنگوی سازمان تعزیرات ادامه داد:» سازمان یک مرجع 
شبه قضایی است به لحاظ سازمان‌های کاشف به ما گزارش 
می‌دهند و ما تاکنون تخلفی از سوی تولیدکنندگان در طرح 

شناسه‌دار کردن کالاها نداشته‌ایم.«

حسینی در ادامه و بعد از میز اقتصاد که فرصت کافی برای ارائه کامل 
مطالب وی در آن برنامه مهیا نشد به خبرنگار قطعات خودرو گفت: » این 
اصناف همان هایی هستند که  در دوران تحریم، دفاع مقدس و انقلاب 
اسامی در کنار حاکمیت بودند و از جنس مردم هستند، لیکن از ۱۵ 

مردادماه برچسب قاچاقچی به آن‌ها زده شده است.
اجرای قانون با توجه به تصویب آئین نامه‌ها و دستورالعمل‌هایی که حکم 

قانون را توسعه داده‌اند چه مشکلاتی بر راه کسبه ایجاد خواهد کرد؟
رئیس هیات مدیره اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم 
یدکی خودرو با اشاره به اینکه طرح شناسه کالا چه مشکلاتی بر سر راه 
کسبه ایجاد خواهد کرد گفت: » اولین قدم جهت اخذ شناسه کالا و کد 
رهگیری اخذ کد نقش در سامانه تجارت است که این موضوع معضلی 
برای کسبه شده است، از دیگر موارد می‌توان به سامانه ایرانیان اصناف 
و اخذ استعلام ماده ۱۸۶ قانون مالیات‌های مستقیم، کندی سامانه 
جامع تجارت، تخصصی بودن این سامانه، تاخیر در اعلام شناسه 
اظهاری ۵۳ قلم کالا و درگیری کسبه با گشت‌های ارشادی، تبصره ۵ 
ماده ۲ دستورالعمل مورخ ۱۲ مردادماه ۱۴۰۱ عرضه کالاها با شناسه 

اظهاری صرفا به مصرف‌کننده نهایی و کد عدم اعلام کد آیسیک جهت 
تولیدکنندگان صنفی تا به امروز اشاره کرد که پاسخ درستی نیز به اصناف 
در این خصوص داده نمی‌شود و این همان موضوعاتی است که بارها 
اصناف در خصوص نوع اجرای طرح و نواقص آن گوشزد کرده بودند. «

سید احمد حسینی در پایان با اشاره به نیاز فرهنگ‌سازی و هم راستایی 
اصناف با اینگونه طرح‌ها گفت: » باید به این نکته توجه داشته باشیم 
قدمت این صنف به قدمت خودرو در کشور است، بسیاری از عرف‌ها 
در صنف نهادینه شده‌اند و ایجاد تغییر در آن‌ها نیازمند فرهنگ‌سازی، 

اطلاع‌رسانی و آموزش است.«
وی ادامه داد: »اجرای قانون به این شیوه و در این مدت زمان کوتاه قطعا 
روند مطلوبی را طی نخواهد کرد، مراقب باشیم اجرای این‌گونه طرح‌ها 
با این شیوه‌ها منجر به افزایش قیمت‌ها و کمبود کالا در سطح عرضه 
منجر نشود، البته دکتر برادران در بازدید میدانی مورخ ۲۳ مردادماه از 
بازار چراغ برق قول مساعدت و همکاری جهت تشکیل کارگروه برای 
بررسی موضوعات و مشکلات اجرایی این طرح را دادند که امیدواریم 

محقق شود.«

  سید احمد حسینی و حرفهایی که فرصت طرح آن را ندادند
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نجفی منش‌، رئیس انجمن تولیدکنندگان همگن قطعات خودرو کشور در برنامه میز 
اقتصاد مطرح کرد: »ما تقریبا از ابتدای سال جلسات منظمی در وزارت صمت با حضور 
دکتر برادران و بعضا جلساتی در معاونت بازرگانی با حضور دکتر محله‌ای تشکیل شد 
و ما به عنوان انجمن قطعه‌سازان همگن به تولیدکنندگان این طرح را اطلاع‌رسانی 
کردیم، تعداد تولیدکنندگانی که برای این 55  قلم کالا، فعالیت می‌کنند بالغ بر 176 
مورد هستند که آمار آن را به وزارت صمت ارائه کردیم و خوشبختانه همه کد شناسه 

کالا را دریافت کرده و روی کالا نصب کردند.
این فعال تولید لوازم یدکی خودرو در خصوص تولیدی‌های کوچک گفت: این طرح 
باعث شد تا تولیدکنندگانی که بدون نام و نشان کالا تولید می‌کردند و ما علاقه‌ای به از 
بین رفتن آن‌ها نداشتیم نیز تحت پوشش قرار گیرند و با توجه به اینکه انجمن مشخصی 
هم تاکنون نداشتند و زیر پله‌ای شناخته می‌شدند از اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی 
خواهش کردیم که این موضوع را برعهده بگیرند و در خصوص ساماندهی این دست از 

تولیدهای صنفی فعالیت کرده و در واقع نام و نشان پیدا کنند. «

عدم انطباق قانون و دستورالعمل اجرایی
سید احمد حسینی در برنامه میز اقتصاد شبکه خبر به عنوان رئیس اتحادیه صنف 
تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات تهران در دقایقی کوتاه 
مواضع این صنف را مطرح کرد و برخلاف رویه‌های قبل توانسته هرچند که بار دیگر 
نیز اجازه داده نشد صحبت‌های او کامل شود مواضع درست و خواسته‌های دقیق صنف 

لوازم یدکی را مطرح کند.
نماینده صنف لوازم یدکی در آغاز صحبت‌های خود با تسلیت شهادت سید الشهدا امام 
حسین )ع( گفت: » ما مطیع قانون هستیم اما آئین نامه‌ها، بخشنامه و دستورالعمل‌ها 
که حکم قانون را توسعه می‌دهند و برخلاف قانون هستند ما را دچار چالش کردند، هیات 
مدیره اتحادیه رابط بین دستگاه‌های حاکمیتی و نظارتی با بدنه صنف هستند و اعلام 
دغدغه همکاران از وظایف ماست. « وی با اشاره به دغدغه همکاران صنفی خود تشریح 
کرد: »دغدغه‌های همکاران ما در صنف شامل عدم رعایت اصل محرمانگی اطلاعات 
در سامانه جامع تجارت است زیرا این کسبه مشخصات، اندازه و تمامی اطلاعات را در 

این سامانه گزارش کرده و متاسفانه این به صورت علنی در اختیار عموم و رقبای تجاری 
قرار می‌گیرد؛ حال آن‌که این اطلاعات محرمانه محسوب می‌شود و این یکی از ایرادات 
سامانه جامع تجارت است.« وی بار دیگر با تاکید بر اصل محرمانگی گفت: »آیا هدف از 
اجرای قانون، مبارزه با کالاهای تقلبی و قاچاق است یا ایجاد فرصتی برای شرکت‌های 
بزرگ که خود را با ما در تعارض منافع می‌بینند و به دنبال تضعیف نقش اصناف در جامعه 
هستند؟ « سید احمد حسینی با تاکید بر سامانه‌های متعدد برای اصناف گفت: » تعدد 
سامانه‌ها باعث شده تا کسبه به امور عادی تجاری خود نرسند و این خلل بزرگی در کار 
آن‌هاست و نمی‌توانند به راحتی به تکالیف قانونی خود عمل کنند و احصا نشده است 
چند نفر ساعت از زمان کسبه در حل و فصل تکالیف قانونی در این سامانه‌های همچون 

سامانه جامع تجارت و امور مودیان مالیاتی صرف می‌شود.«
رئیس اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات با 
اشاره به فلسفه وجود اصناف گفت:» نکته بسیار مهم در فلسفه وجودی اصناف ارتباط 
موثر بین تامین کننده اعم از تولید و تجارت با مصرف کننده است که دو بال توسعه 

کشور به حساب می‌آیند و متاسفانه در این برهه اصناف مورد هجمه قرار گرفته‌اند.«

در صورت عدم همراهی، راه‌های دیگری را برمی‌گزینیم
دکتر برادران در ادامه و بعد از صحبت‌های سید احمد حسینی رئیس اتحادیه 
تولیدکنندگان و فروشندگان صنف لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات تهران در میز 
اقتصاد بیان کرد: زیرساخت‌های لازم برای ساماندهی تولیدی‌های صنفی را فراهم 
کرده‌ایم و  آمادگی داریم در یک هفته کد نقش به این دسته از تولیدی‌ها ارائه کنیم تا 
مطابق بقیه مجموعه‌ها فعالیت کنند، اما اگر کسی است که کالای اصیل ندارد و با نام 
نشان تقلبی کالا به سطح عرضه ارائه می‌کند این افراد باید تغییر رفتار بدهند و با توجه به 
اخباری که به ما می‌رسد و دائما در حال رصد هستیم، این موضوع در حال پیگیری است. 
برادران در بخش دیگری از صحبت‌های خود در پاسخ به سید احمد حسینی رئیس 
اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان صنف لوازم یدکی و ماشین آلات تهران گفت: 
»هر تغییر رفتاری سخت است، ممکن است کسی در مجموعه مالیات نمی‌داده اما امروز 
باید مالیات بدهد و خب در خصوص این موضوع مقاومت‌هایی صورت خواهد گرفت.« 
دکتر برادران ادامه داد: »اصل شفافیت، محرمانگی باقی نمی‌گذارد، به طور مثال کالایی 
که از بیرون آمده قاچاق است یا کالای اصلی است، مبدا آن کدام کشور است؟ ممکن 
است کسی سال‌ها کالای درجه دو وارد کرده و پاسخگو هم نبوده و حتی نمی‌خواهد 
اطلاعات آن تولیدکننده خارجی را اعلام کند چنین چیزی قابل قبول نیست و باید 

تولیدکننده خارجی ضمانت کالای خود را در کشور انجام دهد.«
معاون وزارت صمت ادامه داد: »در الگوی مردمی سازی صنعت راه‌های مختلفی 
بیان شده، اگر برخی مجموعه‌ها همراهی لازم را نداشته باشند ما از طریق تعاونی‌ها و 
شرکت‌های بزرگ طرح کاهش قیمت را اجرایی ‌می‌کنیم و منتظریم اتحادیه‌ها اقدام 
کنند و نظم را در بازار حاکم کنند و بپذیرند و ما در خواست کردیم در این دوماه رویکرد 
تعاملی و تذکری داشته باشیم و اگر در پوشش تعامل خدای نکرده کالای قاچاق شماره 
بگیرد قطعا با آن اتحادیه‌ای که ما از او خواستیم تا این کار را انجام دهد از این اختیار سو 
استفاده کند برخورد لازم را انجام خواهیم داد و مهم این است که رضایت مردم محقق 

شود. «

نجفی منش رییس انجمن همگن: تولیدکنندگان حداکثر همراهی با طرح را داشته‌اند

عضویت کارگاه های تولیدی صنفی در اتحادیه لوازم یدکی

همه ما می‌دانیم که طرح شناسه کالا و کد رهگیری که برای 55 قلم 
کالای لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات اجباری شده و با این شیوه 
که طراحی شده با بازه زمانی و مهلتی که مقرر شده برای همه اعضای 

صنف در سطح کشور امکان پذیر نخواهد بود. 
به نظر بنده این طرح برای مرحله اول به صورت تشویقی باید باشد 
نه به صورت تنبیهی و تولید کنندگان و وارد کنندگان از امسال 
می‌توانند کالای خود را با شناسه عرضه کنند و می‌شود به مصرف 

کنندگان اعلام کنند که کالاهای شناسه دار اصالت و کیفیتی تایید 
شده دارند. 

و وزارت صمت فرصتی بدهند تا پایان سال آینده ۱۴۰۲ بقیه کالاهای 
موجود از قبل در بازار بدون شناسه به تدریج فروش بروند و خود به 
خود کالاهای شناسه دار جایگزین می‌شوند، سعی می‌کنیم در هیات 
مدیره اتحادیه راه حل هایی به این شکل را ارائه دهیم، شاید بتوانیم 
از آسیب های وارده به فعالین صنف و همکارانمان جلوگیری کنیم.

 افشین اصغرزاده 
در یادداشتی مطرح کرد:

نیاز به راه‌حل‌های 
جدید برای طرح 

شناسه کالا



7

توزیع:بازار لوازم یدکی، کارخانه‌های تولیدی
مکانیک‌ها و تشکل‌های صنفی

ماهنامه سراسری خودرو،قطعات وخدمات
 شماره 27  مردادماه 1401

w
w
w
.g
ha

ta
tn
ew

s.i
r

در حالی دولت قصد دارد در کمتر ۷ روز دیگر نمایشگاهی در 
خصوص تحول در صنعت خودرو برگزار کند که به نظر می‌رسد 
رسانه‌های داخلی به خوبی در جریان برگزاری آن قرار نگرفته‌اند 

و پیگیری »قطعات خودرو« نیز حاکی از همین موضوع است.
برگزاری نمایشگاه‌های دستوری در حالی که دو خودروساز 
جریان اصلی وابسته به دولت هستند صرفا افزایش هزینه‌ها را 
به دنبال خواهد داشت، اتفاق مهم‌تر آن‌که اگر واقعا تحولی در 
صنعت خودرو رخ داده که مردم از آن بی‌اطلاع هستند پس چرا 
انقدر این رویداد در بی خبری کامل و بدون برنامه‌ریزی بلند 

مدت انجام شده است؟

 تحولی که دولت فقط می‌بیند
بعد از انتقاد رهبری از فضای خودروسازی کشور و همچنین تا 
به استیضاح کشیده شدن وزیر بر سر موضوع خودروسازی و 
واردات خودرو، وزارت صمت دائما در تلاش است تا فضا را به نفع 
خود تغییر دهد، این کار را در بازار قطعات خودرو با استفاده از 
طرح شناسه کالا آغاز کرده و در سوی دیگر سعی دارد با اقدامات 
نمایشی در بخش خودروسازی، این صنعت را رو به جلو نشان 
دهد، رونمایی از خودرو ریرا نمونه آشکاری از همین موضوع است، 
به نظر می‌رسد نمایشگاه تحول در صنعت خودرو نیز احتمالا در 

همین راستا طرح ریزی شده است.

 آیا واقعا تحولی رخ داده است؟
۲۶ مردادماه ۱۴۰۱ پیش رویداد این نمایشگاه با حضور مدیران 
ارشد وزارت صنعت، معدن و تجارت، اساتید و خبرنگاران حوزه 
صمت در محل دائمی نمایشگاه‌های بین المللی تهران برگزار شد.

منوچهر منطقی به عنوان معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت، 
با ارائه مباحث تخصصی در مورد دانش بنیانی شدن صنعت 
خودرو و همچنین رویکرد وزارت صمت در خصوص خودروهای 

آینده، به ترسیم افق پیش‌رو در صنعت خودرو پرداخته است.
همین موضوع حکایت از آن دارد که وزارت صمت قصد دارد 
برنامه خود برای آینده را رونمایی کند، این اشکالی ندارد اما 
واقعا این کار با نمایشگاه قابل انجام است؟ نمایشگاه در واقع 
محفلی برای نمایش دستاوردها است اما همین رویداد به خوبی 
می‌توانست اهداف وزارت صمت را رونمایی کند هرچند به نظر 
می‌رسد با توجه به اخباری که از آن بیرون آمده است عملا اتفاق 
خاصی که مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته باشد منتشر نشده است.

موضوعی که بارها رسانه »قطعات خودرو« بدان اشاره کرده است، 
نه برگزاری نمایشگاه که اقناع سازی مردم از طریق رسانه‌هاست 
که حرف اول و آخر را می‌زند و رئیس جمهور هم اخیرا برآن 
تاکید بسیاری داشته‌اند که متاسفانه بدنه دولت صرفا به حرکات 

نمایشی بسنده کرده است.
از اتفاقات جالب در این رویداد، رونمایی از پوستر نمایشگاه 
دیگری با عنوان نخستین دوره نمایشگاه خدمات کسب و کار 
ایران که با حضور علیرضا شاه‌میرزایی معاون تجارت و خدمات 

وزارت صمت رونمایی شده که با توجه عدم تغییر محسوس در 
فضای کسب و کار در ایران باید دید هدف از برگزاری چنین 

نمایشگاهی چه خواهد بود؟
شاید بهترین راهکار برای نشان دادن تحول پاسخگویی به 
انتقادات مردم و حتی برخی از مسئولین نسبت به کیفیت 
خودروهای داخلی، انتشار گزارش شرکت بازرسی کیفیت 
استاندارد ایران ISQI که وضعیت خودروهای تولیدی را نشان 
می‌‌دهد که دولت در ماه‌های اخیر از انتشار آن جلوگیری کرده 

است.

 صنعت قطعات خودرو پیشران خودروسازی 
نکته مهم‌تر و پایانی متاسفانه نگاه دولت به پکیج تولید خودرو 
است در حالی که برای ایجاد تحول در صنعت خودروسازی باید 
اجزا محور به آن نگاه کرد و دید ایران در هریک از بخش‌های مهم 
خودرو از پیشرانه و جعبه دنده گرفته تا سیستم‌های ایمنی و 
رفاهی یک خودرو در چه جایگاهی قرار گرفته و صنعت قطعات 
خودرو چه دستاوردی داشته است. اگر صنعت قطعه‌سازی با 
رویکرد فعالسازی و حمایت از بخش خصوص نه زیر مجموعه 
شرکت‌های خودروسازی شکل بگیرند و تحقیق و توسعه داشته 
باشند و در فرآیند تولید خودرو مشارکت کنند و نگاه دستوری از 
این بخش حذف شود قطعا پتانسیل حتی صنوف فعال در صنعت 
قطعات خودرو این امکان را دارد در کنار خودروسازها به تامین 

سرمایه ملی برای تحول در صنعت خودرو را تامین کند.

نمایشگاه تحول صنعت خودرو

تحولی که محقق نشده
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موضوع قاچاق بحث پیچیده‌ای است که ضربه مهلکی 
بر اقتصاد هر کشوری وارد می‌کند و رساندن آن به 
صفر تقریبا غیر ممکن است، در ایران نیز از سال ۱۳۸۱ 
ستادی با عنوان مبارزه با قاچاق کالا و ارز تشکیل شده 

که متولی کنترل قاچاق در کشور است.
اسفندماه سال گذشته رئیس این ستاد با اعلام اینکه 
ارزش قاچاق طبق برآوردها به ۱۲.۵ میلیارد دلار 
کاهش پیدا کرده، اعلام کرد که تنها یک سوم این رقم 

کشف می‌شود.
در بازار لوازم یدکی طبق اظهار نظرهای مختلف از ۱۳ 
میلیارد دلار حجم این بازار ۲ تا ۸ میلیارد دلار قاچاق 
است که به نقل قولی که دولتی‌ها ارائه می‌کنند و قاعدتا 
عدد درست‌تری نیز به نظر می‌رسد دو میلیارد دلار از 

این بازار کالای قاچاق است.

 انواع قاچاق در بازار لوازم یدکی
هرچند آمار دقیقی از میزان قاچاق لوازم یدکی در 
دسترس نیست اما ۴ نوع قاچاق در بازار لوازم یدکی 
وجود دارد، اول آن دسته از کالاهایی که از مبادی غیر 
رسمی همچون کولبری و ته لنجی وارد کشور می‌شود، 
دوم کالاهایی که با رانت افراد ذی نفوذ از مبادی رسمی 
وارد شده و عددها با آن چیزی که وارد می‌شود مغایرت 
دارد، سوم آن دسته از کالاهایی که به اسم بازار لوازم 
یدکی وارد نمی‌شوند اما دست آخر در این بازار به فروش 
می‌رسند و چهارم آن دسته از کالاهایی است که برای 
دور زدن تحریم‌ها از سوی برخی نهادهای حاکمیتی به 
کشور وارد می‌شود. سه دسته آخر همه از مبادی رسمی 
وارد کشور شده و دارای برگ سبز گمرکی است و تنها 
این دسته اول است که فاقد هرگونه اسناد هویتی است.

 با طرح شناسه کالا تعریف قاچاق تغییر می‌کند
با آغاز طرح شناسه کالا هر کالایی که وارد مبادی رسمی 
کشور می‌شود، شناسه کالا روی آن نصب شده و عملا 

دارای کد رهگیری یکتا برای هر کالا شده و دیگر در 
زمره قاچاق نخواهد بود زیرا دارای کدشناسه کالا 
می‌شود و اساسا ورود لوازم یدکی با توجه به سنگین 
و حجیم بودن آن به صرفه نیست در نهایت قاچاق از 

مبادی ورودی عملا به حداقل می‌رسد.
کالای قاچاق اما با شناسه کالا تعریف متفاوتی پیدا 
کرده و هر کالایی که این کد را نداشته باشد قاچاق 
محسوب خواهد شد، اتفاقی که کالاهای داخلی را نیز 
شامل می‌شود پس از این پس کالاهایی که در تولیدی 
صنفی‌ها که در سامانه جامع تجارت نقش تولیدکننده 
ندارند، تولید می‌شود عملا در زمره کالای قاچاق 
محسوب خواهد شد و حالا باید دید بدین ترتیب چند 

درصد بازار از این دست کالا است.
طبق برآوردها ۱۳ درصد تولید داخلی را تولیدی‌های 

صنفی برعهده دارند که این عدد چیزی معادل ۲ 
میلیارد دلار در سال است که با طرح جدید دیگر کالای 
قاچاق محسوب شده مگر بتوانند استاندارد لازم را اخذ 
و به شرایط دولت را برای تولید کالا بپذیرند وگرنه 
متاسفانه دیگر با توجه به نظارت‌ها در سطح عرضه 

کالای آن‌ها فاقد وجاهت قانونی خواهد بود.
باید دید دولت با نگاه خود برای شفاف سازی بازار آیا بر 
بیکاری در بخش اصناف خواهد افزود یا با تدابیری سعی 
خواهد کرد که چتر پوشش خود را بازار کرده و تولیدی 
صنفی‌ها را نیز مانند سه دسته کالای ورودی از مبادی 
رسمی به رسمیت خواهد شناخت و به آن‌ها نیز کد 
شناسه مختص آن‌ها را اهدا خواهد کرد تا بازار به روند 
مناسب خود برگردد و با نظارت و دقت رضایتمندی 

مردم نیز جلب شود.

ظرفیت سامانه جامع تجارت جوابگوی این همه مراجعه نیست
توپ در زمین وزارت صمت، بازار در چالش

از زمان آغاز طرح شناسه کالا همواره اتحادیه‌ها خودرویی با کلیات طرح موافق بودند اما 
مشکل اصلی را ضعف در اجرا و ابهامات سامانه اعلام کردند، با ادامه روند کار به ترتیب 
تولیدکنندگان به چرخه کار وارد شدند و شناسه خود را بر اساس وضعیت موجود خود 
دریافت کردند و برای شرکت‌های بزرگ همان کد اصالت کالا شرکتی مبنای وزارت صمت 

قرار گرفت، هرچند این روند موقتی اعلام شد.
با ادامه و آغاز مرحله دوم کار به بازار رسید، کالای موجود در سطح عرضه باید کد شناسه 
و رهگیری دریافت کنند، میخ‌چی دبیر اتحادیه لوازم یدکی اتومبیل مشهد به خبرنگار 
قطعات خودرو گفت: با توجه به همکاری‌های صورت گرفته میان سازمان صمت استان 
خراسان رضوی و دستور تهران تا پایان ۱۵ مهرماه ۱۴۰۱ فرصت اخذ شناسه کالا اظهاری 

داده شده‌است.
دبیر اتحادیه لوازم یدکی مشهد با تاکید بر این که با پیش از این فهرستی از کالاها را از کسبه 
گرفته‌ایم به قطعات خودرو گفت: ما پیش از وزارت صمت به فکر کالاهای سطح عرضه 
بودیم و برای اینکه بتوانیم به کسبه بهترین ارائه را داشته باشیم فهرست کالاها را گرفتیم و 
از سوی اتحادیه تایید کردیم و حالا با تغییر این روند از سوی وزارت صمت و اجباری شدن 

ثبت این کالاها در سامانه جامع تجارت به کسبه اطلاع‌رسانی کردیم.
میخ‌چی در خصوص روند ثبت شناسه اظهاری کالا گفت: امروز ۲۵ مردادماه متاسفانه با 
موضوعی مواجه شدیم که کد نقش برای اعضا تعریف نشده و کد آیسیک موضوع دیگری 
است که باید مد نظر قرار گیرد، بدین ترتیب در حال رایزنی با دست اندرکاران سامانه 
هستیم تا مشکلات را از پیش پای کسبه برداریم و خوشبختانه در مشهد همکاری خوبی 

صورت گرفته است.
بررسی‌های قطعات خودرو نشان می‌دهد کسبه همچنان در حال بررسی موضوع بوده 
و تلاش دارند تا مشکلاتی از این دست را برطرف کنند تا کسبه بتوانند به خوبی شناسه 
اظهاری کالای موجود در سطح عرضه دریافت کنند. بدین ترتیب این وزارت صمت است 
که باید هرچه سریعتر ساختار سایت را اصلاح کرده و مشکلات را برای این تعداد کسبه در 

سطح کشور به سرعت برطرف نماید.
زیرا تاکنون شاید حداکثر مخاطب این سامانه چند هزار نفر بودند که حالا با ورود کسبه 
به چند میلیون خواهد رسید و سایت باید از هر نظر پاسخگوی این حجم از مراجعه باشد، 
دولت البته مشکلات عدیده اینترنت در کشور در دولت سیزدهم که با محدودیت‌هایی نیز 

همراه شده و سرعت به شدت کند است را باید مورد توجه قرار دهد.

حجم قاچاق بازار لوازم یدکی

 آمارهای متناقض
 از کجا می‌آید؟


